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KẾ HOẠCH 
tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết  

Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ƣơng Đảng khoá XIII 

----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 303-KH/TU, ngày 17/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khoá XIII (gọi tắt là NQTW8), Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối Cơ 

quan - Doanh nghiệp tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức, học tập, quán triệt và tuyên truyền 

NQTW8, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức việc học tập, quán triệt và tuyên truyền NQTW8 nghiêm 

túc, hiệu quả; giúp cấp ủy, cán bộ, đảng viên nắm vững những nội dung cốt lõi, những 

điểm mới trong các văn kiện Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa 

XIII, chủ động vận dụng thực hiện tốt trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Cấp uỷ cơ sở, 

các đoàn thể tuyên truyền NQTW8 sâu rộng ra đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức 

và người lao động. Qua đó, tạo sự thống nhất về nhận thức, đồng thuận trong triển khai 

thực hiện NQTW8.  

2. Việc học tập, quán triệt NQTW8 được tiến hành nghiêm túc, hiệu quả. Tăng 

cường, đấu tranh phòng, chống các quan điểm sai trái, nhận thức lệch lạc. 

II. NỘI DUNG 

1. Cấp Đảng ủy Khối: Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chủ trì tổ chức Hội nghị cán 

bộ chủ chốt triển khai, quán triệt NQTW8.  

1.1. Thành phần: Các đồng chí trong Đảng ủy Khối, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy 

Khối; Ban Thường vụ Đoàn Khối; bí thư cấp uỷ cơ sở; chuyên viên các ban và Văn phòng 

Đảng ủy Khối (trừ các đồng chí đã dự Hội nghị trực tuyến do Trung ương tổ chức). 

1.2. Nội dung học tập, quán triệt và tuyên truyền 

- Nghị quyết về “Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng 

yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới”. 

- Nghị quyết về “Tiếp tục phát huy truyền thống đại đoàn kết dân tộc, xây dựng đất 

nước ta ngày càng giàu mạnh, phồn vinh, văn minh, hạnh phúc”.  

- Nghị quyết về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”.   



 2 

- Nghị quyết về “Tiếp tục xây dựng đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất 

nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới”. 

1.3. Tài liệu Hội nghị 

- Văn kiện Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương khoá XIII. 

- Tài liệu Nghiên cứu các nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XIII (Dùng cho 

cán bộ chủ chốt và báo cáo viên). 

- Tài liệu Học tập các nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XIII (Dùng cho cán 

bộ, đảng viên ở cơ sở). 

- Tài liệu Hỏi - đáp các nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XIII (Dùng cho đoàn 

viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội và tuyên truyền trong Nhân dân). 

1.4. Thời gian: 01 ngày, dự kiến ngày 26/12/2023 (sẽ có Giấy mời sau).   

1.5. Địa điểm: Hội trường cơ quan Đảng uỷ Khối: Số 11, Cách mạng tháng Tám, 

phường An Hội, thành phố Bến Tre, tỉnh Bến Tre.  

1.6. Báo cáo viên 

- Đồng chí Bí thư Đảng ủy Khối quán triệt: Nghị quyết số 44-NQ/TW về “Chiến 

lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới” và Nghị quyết số 42-NQ/TW về “Tiếp tục đổi 

mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo 

vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới”. 

- Đồng chí Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy Khối quán triệt: Nghị quyết số 45-

NQ/TW về “Tiếp tục xây dựng đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh 

và bền vững trong giai đoạn mới”. 

- Đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy Khối quán triệt: Nghị quyết số 43-NQ/TW về “Tiếp 

tục phát huy truyền thống đại đoàn kết dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng giàu mạnh, 

phồn vinh, văn minh, hạnh phúc”.  

1.7. Ma-két phông Hội nghị (nền đỏ, chữ vàng)  

ĐẢNG UỶ KHỐI CƠ QUAN – DOANH NGHIỆP TỈNH 

HỘI NGHỊ  

TRIỂN KHAI, QUÁN TRIỆT NGHỊ QUYẾT  

HỘI NGHỊ LẦN THỨ TÁM  BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƢƠNG ĐẢNG KHOÁ XIII 

Bến Tre, ngày 26 tháng 12 năm 2023 

2. Cấp cơ sở 

Cấp ủy cơ sở lãnh đạo công tác học tập, quán triệt những nội dung cơ bản của 

NQTW8 cho cán bộ, đảng viên phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp. Riêng những tổ chức cơ sở đảng đã có các đồng chí lãnh đạo dự Hội nghị trực 

tuyến do Trung ương tổ chức, chủ động tổ chức triển khai tại cơ sở, không chờ Hội nghị 
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cán bộ chủ chốt của Đảng uỷ Khối.  

2.1. Thành phần: Toàn thể đảng viên trong chi bộ, đảng bộ cơ sở và cán bộ lãnh đạo, 

quản lý trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tham dự (trừ các đồng chí đã dự Hội nghị 

trực tuyến do Trung ương tổ chức và Hội nghị cán bộ chủ chốt do Đảng ủy Khối tổ chức). 

2.2. Nội dung: Như Hội nghị cán bộ chủ chốt do Đảng ủy Khối tổ chức.  

2.3. Báo cáo viên: Cấp ủy cơ sở phân công thực hiện (cần thiết có thể mời báo cáo 

viên Đảng ủy Khối hỗ trợ). 

2.4. Thời gian: 01 buổi, hoàn thành trong tháng 01 năm 2024. 

3. Xây dựng chƣơng trình hành động 

Sau đợt học tập, triển khai, quán triệt NQTW8, Đảng ủy Khối và cấp ủy cơ sở căn 

vào tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xây dựng kế hoạch thực hiện các 

nghị quyết cụ thể, chi tiết; có lộ trình, thể hiện quyết tâm đổi mới, sáng tạo và đảm khả thi, 

thiết thực, hiệu quả. Định kỳ sơ kết đánh giá kết quả thực hiện.  

4. Tuyên truyền đến đoàn viên, công chức, viên chức, ngƣời lao động  

- Ban Thường vụ Đoàn Khối tổ chức tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản 

của NQTW8 đến đoàn viên bằng hình thức đa dạng, phù hợp. 

- Các chi ủy, đảng ủy cơ sở lãnh đạo, chỉ đạo các đoàn thể tổ chức tuyên truyền đến 

đoàn viên, công chức, viên chức và người lao động những nội dung cốt lõi của NQTW8. 

- Thời gian: Hoàn thành trong tháng 02 năm 2024.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thường vụ Đoàn Khối, các chi ủy, đảng ủy cơ sở lãnh đạo, chỉ đạo nghiên 

cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền, phổ biến sâu rộng NQTW8 trong cán bộ, đảng 

viên, đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức và người lao động; thảo luận, xây dựng kế 

hoạch cụ thể hoá thực hiện các nghị quyết phù hợp chức năng, nhiệm vụ, sát tình hình thực 

tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Tổng hợp, báo cáo kết quả học tập, quán triệt và gửi 

chương trình, kế hoạch cụ thể hoá các nghị quyết về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua 

Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối) trước 25/01/2024. 

2. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với các ban và Văn phòng Đảng 

ủy Khối tham mưu tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt; theo dõi công tác tổ chức học tập, 

quán triệt của các cấp ủy và tuyên truyền của Đoàn Khối; tổng hợp, báo cáo kết quả học 

tập, quán triệt NQTW8 về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Thường trực Đảng ủy Khối (trước 

ngày 30/01/2024). 

3. Văn phòng Đảng ủy Khối dự trù kinh phí, chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức 

Hội nghị cán bộ chủ chốt học tập, quán triệt NQTW8. 

4. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối bổ sung vào chương trình kiểm tra, giám sát việc 
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cụ thể hoá thực hiện NQTW8; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những biểu hiện nhận thức 

lệch lạc, buông lỏng lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết Hội nghị 

lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương khoá XIII. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề nghị 

Ban Thường vụ Đoàn Khối, các chi ủy, đảng ủy cơ sở tập trung lãnh đạo triển khai thực 

hiện nghiêm túc Kế hoạch này.  

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Đ/c Hồ Thị Hoàng Yến, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, 

- Các đồng chí trong Đảng ủy Khối,  

- Ban Thường vụ Đoàn Khối,  

- Các chi ủy, đảng ủy cơ sở, 

- Đăng Website,  

- Lưu VP, Kế toán, BTG Đảng ủy Khối. 

T/M BAN THƢỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

Phạm Hữu Dự 
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